



5.Principet e Tatimore

Shteti gjate zbatimit te politikes tatimore duhet te bazohet ne disa parime (principe) me te cilat arrihen qellimet e caktuara te politikes tatimore. Egzitojne parimet e Adam Smithit dhe Adolf Wagnerit.

 Parimet tatimore te Adam Smithit

Parimet e tatimit te Adam Smithit jane:

1) Secili qytetare eshte i detyrueshem qe shtetit ti paguaj tatim pe mbulimin e te dalave te tij dhe ate sipas aftesive dhe mundesise ekonomike.

2) Obligimi tatimor duhet te jete i rregulluar me ligj, ky parim tregon se tatimi nuk guxon te jet arbitrar, por shuma e tatimit, menyra dhe koha e tatimit dhe vendi i pagimit duhet te jene te njohura per obliguesin tatimor,

3) Tatimi duhet te mblidhet dhe arketimi te behet atehere kur per obliguesin tatimore eshte me e pershtatshme.

4) Shpenzimet e caktimit dhe mbledhjes se tatimit duhet te jene sa me te vogla, ky ndryshe quhet edhe parimi (principi) i lire i mbledhjes se tatimit.

Parimet tatimore te Adolf Wagner

Parimet (principet) e tatimit te adolf wagnerit mund ti grupojme ne kater grupe:

1)Principet Financiaro-Politike – ky parim (princip) perfshin:

a)princinin e mjaftueshmerise se tatimit qe duhet kuptuar ashtu qe me ane te mbledhjes se tatimit te grubmullohen mjete te cilat se bashku me te hyrat tjera shtetrore do te jene te mjaftueshme qe te bejne te mundur mbulimin e te gjitha te dalave te planifikuara te shtetit, 

b)principi i pershtatshmerise (elasticitetit) – me kete princip duhet nenkuptuar mundesite e sistemit tatimor qe tu pershtatet shpejt ndryshimeve ne lartesine e nevojave te shtetit per mjete finaniare pe mbulimin e te dalave. Sipas principit te elasticitetit (pershtatshmerise) lartesia e tatimit, pra duhet tu pershtatet te dalave shtetrore. Duhet potencuar se te gjitha llojet e tatimit nuk jane elastike

2)Principet ekonomiko-politike te tatimit – ky princip (parim) perfshin:

a)Zgjedhja e burimit tatimor – Dihet se si burim tatimor jane te ardhurat ose pasuria e obliguesit tatimore. Nga aspekti i principit ekonomik del se sipas rregullit duhet te tatohen vetem ato burime tatimore te cilat panderprere perseriten, pra si burim per pagimin e tatimit duhet te jene ardhurat e obliguesit tatimore, dhe gjate te tatuarit te te ardhurave duhet pasuri parasysh pjesen e te ardhurave qe merre nga obliguesit tatimor, sepse kjo ia zvoglon fuqine ekonomike dhe blerese te tij. P.sh me rritjen e obligimit tatimore, do te ndikoj ne rritjen e numrit te oblguesve tatimore qe do ta paguajne tatimin me dhune, pra do te rritet numri I oblguesve tatimore qe do ti rezistojne pagimimt te tatimit.

b)Zgjedhja e llojeve te tatimit – Zgjedhja e llojeve te tatimit nenkupton zgjedhjen sa me racionale te llojeve te tatimit. Pra kjo nenkupton se me rastin e zgjedhjes se llojeve te tatimit duhet paasur parasysh ndikimet (efektet) e tatimit ne procesin e prodhimit, ne kembimin e mallrave, ne te ardhurat kombetare, etj. Pra duhet zgjedhur llojet e tatimit qe nuk fusin qrregullime ne procesin e prodhimit e te kembimit, dhe ne te ardhurat komvetare.

3)Principet socialo-politike te tatimit – Ky princip perfshine:

a)Pergjithesia (universaliteti) e tatimit – Sipas ketij principi tatimi duhet te kete karakter universal, qe me heret kane pasur perjashtim nga tatimi aristrokracia dhe kleret. Sipas ketij principi te gjithe jane te obligueshem te paguajne tatim, pa marr parasysh dallimet klasore, fetare, racore, gjinore, etj. Mirepo ne sistemet e sotme tatimore shtetet percaktohen per lirim nga tatimi I minimumit per ekzistence.

b)Barabarsia e tatimit – Ky princip thot se nese prej qdo detyruesi tatimor do te merret shuma proporcionale prej te ardhurave te tyre, ateher te tatuarit per detyruesit tatimore do te jete i barabart. Por ketu qendron edhe problemi, sepse nuk duhet marre parasysh vetem te ardhurat e detyruesit tatimore, por edhe gjendjen personale te tij (njri pa familje, tjetri me familje nese paguajne tatimt e njejte, atehere ngarkes me te madhe me tatim do te kete ai qe ka familje). Barabarsia e tatimit zbatohet vetem atehere kur qdo qytetar ne menyre te njejte eshte i ngarkuar me tatim, e qe paraqet parimin e sacrifices se njejtë.

4)Principet teknike (administrative) te tatimit – Ky princip perfshine:

a)Caktimi i tatimit – Principi i caktimit te tatimit do te thote se obligimi tatimore duhet te caktohet perpara. Obliguesi tatimor perpara duhet te jete I njoftuar me obligimin tatimor dhe ate perpara se ti krijoj te ardhurat, pasurine e caktuar, perpara se te ndermarr aktivitetin e caktuar, etj.

b)Pershtatshmeria e pagimit te tatimit – pershtatshmeria e pagimit te tatimit paraqet mundesine e pagimit te tatimit atehere kur per obliguesin tatimor eshte me e volitshme dhe kur ai ka mjete financiare. P.sh per prodhuesin bujqesore individual si obligues tatimor eshte shume me e pershtatshme qe obligimin tatimor ta paguaj ne fund te vitit, pra ne vjeshte, kur me shitjen e produkteve ai i realizon te ardhurat me te cilat mund ta paguaj tatimin, sesa ne fillim te vitit.

c)Mbledhja e lire e tatimit – mbledhja e lire e tatimit do te thote qe mbledhja e tatimeve te jete sa me e lire, sepse nga ajo varet shume e mjeteve te cilat do ti ngelin shtetit per mbulimin e te dalave. Pra mbledhja e lire e tatimeve nenkupton qe me shpenzime sa me te vogla te mblidhen tatimet dhe te realizohen te ardhura me te medha qe te financohen te dalat publike.
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